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ق م م 95تغییرات آیین نامه ماده 
1401در اردیبهشت 

آیین نامه1تغییرات در ماده ( الف•

تعریف صورتحساب فروش کالا یا ارائه خدمات به شرح زیر اصلاح می شود:

دراطلاعاتآن،الکترونیکینوعدرکهمالیاتیفردبهمنحصرشمارهدارایاستفرمی”

وسبکنوعبامتناسبصورتحساب،اطلاعاتیاقلامومشخصات.می شودذخیرهمالیاتیحافظه

رگاهدیابانکیکارتخواندستگاهازکهمواردیدر.می شوداعلاموتعیینسازمانتوسطکار

کترونیکیالگزارشیارسیدمی شود،استفادهفروشگاهیپایانهعنوانبهالکترونیکیپرداخت

”.استصورتحسابحکمدرصادرهخریدپرداخت



ق م م95تغییرات آیین نامه ماده 

1401در اردیبهشت 

 می شودحذف و تعاریف زیر به آن الحاق ( 1)از ماده « سامانه برخط معاملات»و « سامانه صندوق فروش»تعاریف

لیاتی است، شناسه حافظه مادارای چهار بخش و بیست و دو کاراکتر شماره ای شامل :شماره منحصربه فرد مالیاتی
یک )و ارقام کنترلی( ده کاراکتر)، سریال صورت حساب (پنج کاراکتر)، تاریخ صورتحساب (شش کاراکتر)

.که به هر صورتحساب اختصاص داده می شود( کاراکتر

پرداخت الکترونیکی یا هر وسیله دیگری که امکان درگاه (pos)رایانه، دستگاه کارتخوان بانکی:پایانه فروشگاهی
ساب اتصال به شبکه های الکترونیکی پرداخت رسمی کشور و سامانه مودیان را داشته و از قابلیت صدور صورتح

.الکترونیکی برخوردار باشد

بادل است تحت مدیریت سازمان که در آن به هر مودی کارپوشه ای ویژه اختصاص یافته و تای سامانه :سامانه مودیان
ونه مودیان می توانند با استفاده از هرگ. اطلاعات میان مودیان و سازمان منحصراً از طریق آن کار پوشه انجام می شود

ظه به سخت افزار یا نرم افزار اعم از رایانه شخصی، پایانه فروشگاهی، سامانه های ابرییا هر وسیله دیگری که حاف
کی، سامانه مرجع نهایی ثبت، صدور و استعلام صورتحساب الکترونی. متصل شده باشد، به سامانه مودیان متصل شوند

.مودیان است
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1401در اردیبهشت 

:آیین نامه به شرح زیر اصلاح می شود( 2)ماده •

 اه مبلغ یکصد و پنج»به « مبلغ پنجاه و پنج میلیارد ریال»( 2)ماده ( الف)بند ( 9)در جزء

یلیارد مبلغ پنجاه و پنج م»و « هجده میلیارد ریال»این ماده، مبلغ ( ب)و در بند « میلیارد ریال

اصلاح « مبلغ یکصد و پنجاه میلیارد ریال»و « مبلغ پنجاه میلیارد ریال»به ترتیب به « ریال

.می شود



ق م م95تغییرات آیین نامه ماده 
1401در اردیبهشت 

:آن به شرح زیر اصلاح می شود( ۸)آیین نامه حذف و ماده (7)ماده•

رح زیر کلیه مودیانی که به عرضه کالا و یا ارائه خدمات اشتغال دارد مکلفند صورتحساب معاملات خود را به ش
:صادر و نگهداری نمایند

ر می زیر صاددر سه قالب صورتحسابی است دارای شماره منحصر به فرد مالیاتی، که :حساب الکترونیکی-1
:شود

ل شامل مواردی از قبی)شامل نوع فروش « صورتحساب با اطلاعات کامل»یا صورتحساب الکترونیکی نوع اول 
اتی و نظیر بورس کالا، بورس انرژی، سامانه تدارکات الکترونیکی دولت، حق العملکاری، پیمانکاری، داخلی، صادر

و حداقل ( یهساعت، دقیقه و ثان)تاریخ و زمان صدور ( مصرف کننده نهایی حقیقی یا فعال اقتصادی) نوع خریدار ( آن
ا شناسه کد ملی یدرگیرنده اطلاعات هویتی شامل نام، نام خانوادگی یا نام شخص حقوقی، شماره اقتصادی، شناسه یا 

شخصات و مهر دو شخص فروشنده و خریدار ، شماره شعبه، برای شماره پستی، نشانی کامل و فراگیر اتباع خارجی
احد کالا یا خدمات ارائه شده، شامل شناسه کالا یا خدمت، شرح کالا یا خدمت، واحد سنجش، مقدار یا تعداد، مبلغ و

رداخت مقدار پو مبلغ کل، تخفیفات، مالیات بر ارزش افزوده، شرح سایر عوارض و مبلغ سایر عوارض آن و ( فی)
.، باشدنقدی و مقدار نسیه آن حسب مورد
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حساب صورتو کل مبلغ هویتی خریدار الزامی نبوده است، درج کامل اطلاعات مصرف کننده نهایی در صورتی که نوع خریدار -1تبصره 
.تلقی می شودنقدی 

جواهر و پلاتین و امثال آن، علاوه بر اقلام صورتحساب الکترونیکی، ارزش اصل طلا، در خصوص انواع معاملات طلا، -۲تبصره
.جواهر و پلاتین، اجرت ساخت، حق العمل و سود فروشنده به تفکیک به اقلام الزامی صورتحساب اضافه می شود

امانهدر فعالیت حق العملکاری علاوه بر اقلام صورتحساب الکترونیکی، شماره یکتای ثبت قرارداد حق العمل کاری در س-۳تبصره
.مودیان، هنگام ارسال صورتحساب به اطلاعات ارسالی اضافه می شود

:تلقی می شودموارد زیر در حکم صورتحساب –4تبصره 

اب ها الزامی در این نوع صورتحس( شماره اشتراک یا شناسه قبض)درج شماره یکتای شماره قبض ( تلفن)قبوض آب، برق، گاز و مخابرات 
.است

.ودو شماره گذرنامه مسافر برای پروازهای خارجی، باید در صورتحساب درج ش( خارجی/ داخلی)بلیط هواپیما، در این حالت نوع پرواز 

.بارنامه، در این نوع صورتحساب ها اقلام مرتبط با بارنامه به صورتحساب اضافه می شود

با برای فروش کالا یا عرضه خدمات صادر می شود، صورتحساب های مزبوربنابر اقتضای شغل، صورتحساب خاصی در مواردی که 
.در حکم صورتحساب الکترونیکی تلقی خواهد شدتشخیص سازمان امور مالیاتی کشور، 
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مبلغ(صادراتجملهاز)می شودصادرارزیمبالغباصورتحسابکهمواردیدر-۵تبصره

برایچنانچه.شودمیاضافهصورتحساباقلامبهریالباآنبرابرینرخارز،نوعارز،

اقلامبهاظهارمحلگمرککدوگمرکیپروانهشمارهباشد،داشتهوجودگمرکیپروانهصادرات

.می شوداضافهصورتحساب

شدهثبتقراردادیکتایشمارهاست،مربوطهقراردادبهصورتحسابکهحالتهاییدر-۶تبصره

.می شوداضافهصورتحساباقلامبهمویانسامانهدر

وعیتموضمودیفعالیتنوعبربناصورتحساب،شدهتعییناقلامکهصورتیدر–۷تبصره

نداردوجودصورتحسابدرآندرجبهالزامیندارد،
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عات صورتحسابی با اطلاعات کامل فروشنده و اطلا:صورتحساب الکترونیکی نوع دوم-2-1
ت آن تلقی شده، از بابنقدیاین صورتحساب . استبدون اطلاعات خریدار کامل کالا و خدمات و 

.شداعتبار مالیاتی برای خرید آن قابل احتساب نمی با

رسید پرداخت»این نوع از صورتحساب ها همان :صورتحساب الکترونیکی نوع سوم-3-1
رات صادره از دستگاه کارتخوان بانکی و یا درگاه الکترونیکی پرداخت که حسب مقر« وجه

ه می پذیرفت( مودی)عنوان پایانه فروشگاهی فروشنده اعلامی سازمان امور مالیاتی کشور، به 
، شماره صرفاً مبلغ پرداختی و شماره سوئیچ پرداختدر این نوع صورتحساب .شود، می باشد

ات پذیرنده فروشگاهی، شماره پایانه، شماره پیگیری، تاریخ و زمان پرداخت و حداقل مشخص
.شدفروشنده وجود داشته و از بابت آن ها اعتبار مالیاتی برای خریدار قابل احتساب نمی با
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ساب غیر امکان صدور صورتحاین نوع صورتحساب برای اشخاصی که حسب مقررات قانونی (:کاغذی)صورتحساب غیر الکترونیکی 
قلام اطلاعاتی که استثنای او اقلام اطلاعاتی آن شامل کلیه اقلام صورتحساب الکترونیکی است به الکترونیکی را دارند موضوعیت داشته 

ی صورتحساب این نوع صورتحساب به استثنا. نظیر شماره منحصر به فرد مالیاتی به صورتحساب اضافه می شوداز طریق سامانه مودیان 
.اطلاعات پرداخت نسیه در این صورت حساب ها وجود ندارداین بند نقدی تلقی شده و ( 2)های موضوع تبصره 

.امی استکشور الزمالیاتی چنانچه فروشنده حق العمل کار است، ارسال شماره یکتای ثبت قرارداد حق العمل کاری به سازمان -1تبصره 

قانون پایانه های فروشگاهی و ( ۱۳)و ( ۱۲)و سایر موارد ذکر شده در مواد پوشش حوادث و موارد نقص فنی به منظور –۲تبصره
حساب در ، تعدادی شماره منحصر به فرد مالیاتی صورتسامانه مودیان، در ابتدای هر دوره مالی، با تشخیص سازمان امور مالیاتی کشور

ازمان مودی می تواند درخواست افزایش شماره منحصر به فرد را از طریق کارپوشه یا شرکت معتمد به س. اختیار مودی قرار می گیرد
شماره فوق بر واین نوع صورتحساب های کاغذی منطبق با صورتحساب الکترونیکی بوده اقلام اطلاعاتی . امور مالیاتی کشور ارائه نماید

ورتحساب ص). روی آن درج می گردد تا پس از امکان پذیر شدن صدور صورت حساب الکترونیکی نسبت به ثبت و ارسال آنها اقدام شود
(شمس

مادامی که قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان اجرایی نشده است مفاد ماده بوده و 1401/01/01تاریخ اجرای این اصلاحیه از 
.آن جاری خواهد بود( 1)و تعاریف حذف شده از ماده ( 7)آیین نامه قبل از اصلاحیه و ماده ( 8)



بخشودگی جرایم مالیاتی 

200/22868بخشنامه های 

1401/4/14مورخ 

مورخ 200/1401/10

1401/2/10



بخشودگی جرائم قابل بخشش-الف

به شرح جدول زیر و با رعایت سایر 1401/06/31اختیار بخشودگی جرائم تا تاریختفویض 1)

.می باشد(2به استثنای بند)بندهای این بخشنامه 

و به بعد1398 1397 1396 1395 1394 و قبل آن

حداکثر درصد 

بخشودگی جرائم

100 95 85 80 75

اعم از اصل و جرائم غیر قابل بخشش و آن بخش از )درصد های مذکور در این بند در صورت پرداخت یا ترتیب پرداخت بدهی 

ازای هر ماه دو د و پس از آن به یک ماه پس از ابلاغ برگ قطعی می باشتا  حداکثر ( جرائمی که با بخشودگی آن موافقت نشده است

در مورد جریمه تاخیر پرداخت بدهی ابرازی . درصد برسد( 40)واحد درصد از درصدهای مذکور کسر می شود تا حداکثر به چهل 

.که قبل از ابلاغ برگ قطعی محاسبه و مطالبه می شود، ملاک تاریخ سررسید پرداخت بدهی ابرازی مربوط می باشد



، در صورت پرداخت یا 1401/07/01ز تاریخابخشودگی جرائم قابل بخششتفویض اختیار( 2

اعم از اصل و جرائم غیر قابل بخشش و آن بخش از جرائمی که با )ترتیب پرداخت بدهی 

حداکثر به ( 1دبه استثنای بن)با رعایت سایر بندهای این بخشنامه( بخشودگی آن موافقت نشده است

درصد مذکور، در مورد مودیانی که از تسلیم اظهارنامه .درصد می باشد( 100)میزان صد 

یخ مالیاتی خودداری نموده اند و همچنین نسبت به جریمه تاخیر پرداخت بدهی ابرازی، از تار

وارد در سایر مدوره مربوط و / انقضای مهلت تسلیم اظهارنامه یا سررسید پرداخت مالیات سال 

ثر به ازای هر ماه دو واحد درصد کسر می گردد تا حداکمطالبه،/از تاریخ ابلاغ برگ تشخیص 

.درصد برسد( 30)به سی 

بخشودگی جرائم قابل بخشش-الف



از آن در صورتی که و قبل 1394سالهایبرای ق م م مکرر 169بخشوگی جرائم موضوع ماده( 3
ربوط اقدام سال مبدهی های قطعی شدهکلیهترتیب پرداخت نسبت به پرداخت یامشمول مالیات نبوده و یا 

.تا صد در صد به مدیران کل امور مالیاتی تفویض می گرددنموده باشد، 

متناسب با ، و بعد از آن 1395سالهایبرای ق م م 169بخشودگی جرائم موضوع مادهتفویض اختیار(4
نسبت به تا زمان تصمیم گیری( میانگین معاملات خرید و فروش)درصد مبلغی فهرست معاملات تسلیمی

شده سال های قطعیکلیه بدهی ترتیب پرداخت درخواست بخشودگی جرائم مذکور و مشروط به پرداخت یا
.مربوط می باشد

جرائم و یا میزان بخشودگیبه دلایلی ارسال فهرست معاملات مزبور امکان پذیر نباشد در صورتی که 
به صد بخشودگی جرائم حداکثر تا میزان چهل درمتناسب با فهرست ارسالی کمتر از چهل درصد باشد، 

.مدیران کل تفویض می شود

بخشودگی جرائم قابل بخشش-الف



تأخیرجریمهومالیاتیاظهارنامهتسلیمعدمجریمهبخشودگیاعمالازمانعبخشنامهاینمفاد(5

بهاعلامیمهلت هایبهنسبت،1387/02/17مصوبافزودهارزشبرمالیاتقانونموضوع

.بودنخواهدسازمانصادرهبخشنامه هایموجب

مق274ماده(2)تبصرهاجرایدرکهمودیانیشاملبخشنامهاینموضوعجرائمبخشودگی(6

بهنسبتاستگرفتهصورتقضاییمراجعنزددعویاقامهوجرماعلامسازمانطرفازم

اییقضمراجعسویازبرائتحکمصدورصورتدراستبدیهی.باشدنمیجاریمربوط،سال

.بودنخواهدجاریبنداینمفاد

بخشودگی جرائم قابل بخشش-الف



قانون ( 242)در صورتی که فارغ از سال تعلق جریمه، دریافت خسارت تأخیر موضوع ماده( 7

 VAT( 8)و ماده 1387/02/17مصوبVATقانون (17)ماده (6)مالیات های مستقیم و تبصره 

برای مودیان احراز شده است، مبالغ خسارت مذکور از جرائم قابل بخشش1400/03/02مصوب

ودگی حسب مورد کسر و سپس نسبت به بخشسال های مالیاتی مورد درخواست، /مربوط به دوره ها

.جرائم اقدام گردد

مشمول،1400سالپایانتابدهیپرداختباقبلیدستورالعملاجرایدرکهمودیانی(8

اعمالهبنسبتلیکناندشدهمذکوردستورالعملمطابقجرائمازقسمتییاتمامازبرخورداری

.باشندمیدستورالعملهمانمشمولمذکورجرائمبرای،استنشدهاقدامبخشودگی

بخشودگی جرائم قابل بخشش-الف



اصلاح تقویت آن در امر صادرات وو ....در راستای قانون استفاده از حداکثر توان تخصصی ، تولیدی (9
ات و بخشودگی آن بخش از جرائم دیر پرداخت مالی، .....قانون حداکثر استفاده از توان ق م م و 104ماده

صد عوارض ارزش افزوده پیمانکاران که به واسطه عدم دریافت از کارفرمایان ایجاد شده است تا میزان
.به مدیران کل تفویض می گردد%( 100)در صد 

نمیلیوپانصدسقفتاحقیقیاشخاصبرایدوره/سالهرعوارضومالیاتجرائمبخشودگی(10
رعایتبدونریال(700,000,000)میلیونهفتصدسقفتاحقوقیاشخاصبرایوریال(500,000,000)

.گرددمیتفویضکلمدیرانبهبخشنامهاین(2)و(1)بندهایموضوعدرصدهای

صورت پرداخت یا ترتیب پرداخت بدهی های ق م م در 199و197بخشودگی جرائم موضوع مواد( 11
به مدیران کل امور مالیاتی تفویض می %( 100)تا صد در صد ( منبع/دوره /فارغ از سال )قطعی شده 

.گردد

بخشودگی جرائم قابل بخشش-الف



تقسیط بدهی-ب

ربوطمدوره/سالقطعیبدهیبرگابلاغتاریخاز،بدهیتقسیطزماناختیارتفویضحداکثر-12

میتعیینسالیکVATقانونموضوععوارضومالیاتبرایوسالسهمدتبهمستقیممالیاتهایبرای

.گردد

سالیبدهپرداختسررسیدیااظهارنامهتسلیممهلتانقضایتاریخازماههرشدنسپریازایبه-1-12

ششوقیممستمالیاتهایبراییکسالبهحداکثرتاودشمیکاستهتقسیطمدتازماهیک،مربوطدوره/

.برسدممق167مادهمقرراترعایتباافزودهارزشعوارضومالیاتبرایماه

ولسایکمممقموضوعابرازیمالیاتهایبرایبدهیتقسیطزماناختیارتفویضحداکثر-2-12

ورسیدگیازقبلصرفابنداین.گرددمیتعیینماهششVATقانونموضوعابرازیعوارضومالیات

.شوداقدام12-1بندمطابقبدهیقطعیتازپسوباشدمیمربوطدوره/سالبدهیقطعیت



تقسیط بدهی-ب

در هر منبع به سال /اصل مالیات و عوارض هر دورهاز %( 20)حداقل معادل بیست درصد ( 13

.در زمان تقسیط وصول گرددصورت نقد 

ذ تصمیم در برای تقسیط بدهی پس از محاسبه کلیه جرائم تا تاریخ پایان دوره تقسیط و اتخا( 14

اصل بدهی، جرائم غیر قابل بخشنامهخصوص میزان بخشودگی جرائم قابل بخشش مطابق این 

و ط شود بخشش و جرائمی که بخشودگی آن مورد موافقت قرار نمی گیرد به صورت توأمان تقسی

.  مبلغ هر قسط به تناسب برای اصل بدهی و جرائم منظور شود

ر بخشودگی جرائم موضوع این بخشنامه مشروط به پرداخت اقساط در سررسیدهای مقراعمال 

.می باشد



تقسیط بدهی-ب

با تقاضای مودیان محترم ق م م ، (167)در کلیه مواردی که بنا به اختیار حاصل از ماده ( 51

د هریک در سررسیمالیاتی دایر بر تقسیط بدهی موافقت به عمل آمده است، در صورتی که مودی 

در ، اداره امور مالیاتی موظف است با قید فوریت واز اقساط نسبت به پرداخت آن اقدام ننماید

طریق به وصول کل بدهی مودی و جرائم متعلقه ازنسبت مقررات اجرائی وصول مالیات راستای 

.اقدامات اجرایی با رعایت مقررات مربوطه اقدام نماید

از تاریخ سررسید ظرف یک ماه با تشخیص اداره امور مالیاتی چنانچه مودی موارد خاص در 

.اقساط برگشتی نسبت به پرداخت آن اقدام کند، مشمول این بند نخواهد بود



سایر مقررات-ج

ارائه درخواست مودی به همراه مدارک و مستندات تقسیط و بخشودگی جرائم منوط به( 16

باشدمرتبط می 

ب پرداخت با تقسیط بدهی نسبت به ترتیظرف ده روز از تاریخ موافقت در صورتی که مودی (17

م آن اقدام ننماید ، اداره کل امور مالیاتی از طریق اقدامات اجرایی نسبت به وصول بدهی اقدا

.نماید

وق، قابل تمام یا قسمتی از تفویض اختیار مذکور در چارچوب تعیین شده و با رعایت موارد ف(18

.تفویض به معاونین مدیر کل و روسای ادارات امور مالیاتی ذیربط خواهد بود



بخشودگی جرایم تراکنش بانکی
1401تیرماه 

بر مبنای تراکنش  VATق م م و جرایم قابل بخشش 169به بعد ماده 1395بخشودگی جرایم سال 

ا بانکی در صورت پرداخت و یا ترتیب پرداخت  کلیه بدهی های قطعی شده سال مربوطه ت

به مدیران کل تفویض میگردد% 100





روش های ابلاغ اوراق مالیاتی قبل از راه اندازی سامانه 

:الکترونیکی

 های ابلاغ اوراق مالیاتی پرداخته استقانون مالیات مستقیم به شیوه 203ماده.

اگر . ودمطابق این قانون اوراق مالیاتی باید به شخص مؤدی ابلاغ شده و در نسخه ثانی به ازای آن رسید دریافت ش
.دتوان به بستگان یا مستخدمین ابلاغ شومؤدی در دسترس نباشد اوراق مالیاتی را در محل سکونت او به می

ص اهمیت برای دریافت ابلاغیه اگر دریافت کننده از نظر مأمور ابلاغ از نظر سن ظاهری صلاحیت لازم برای تشخی
.اوراق را داشته باشد می توان ابلاغیه را به او تحویل داد

:سایر شیوه های ابلاغ اوراق مالیات از سازمان امور مالیاتی برای مؤدیان به شرح زیراست

ابلاغ به وسیله مأمورمالیاتی

ابلاغ به مؤدی از طریق اداره پست

ابلاغ توسط روزنامه ها



الکترونیکیابلاغ 

1401/04/25مورخ 200/1401/531دستورالعمل 

ا سایر شیوه های از بسترهای الکترونیکی، مخابراتی یاستفاده ابلاغ اوراق مالیاتی با :ابلاغ الکترونیکی-4
.نوین

، جهت کار پوشه الکترونیکی که به هر یک از مودیان ثبت نام شده در نظام مالیاتی:حساب کاربری–5
ی دارای حساب کاربری هر مود. دسترسی به خدمات مالیاتی الکترونیکی، حسب مورد اختصاص می یابد

.شناسه کاربری و گذر واژه یکتاست

بهره فرمی الکترونیکی که مودی در قالب آن، تقاضای خود را برای:درخواست خدمات الکترونیکی-6
ا اوراق مندی از خدمات الکترونیکی نظیر ابلاغ اوراق مالیاتی، ثبت اعتراضات، درخواست های مرتبط ب

ش های اعلام و تایید می نماید که از شرایط و آثار ابلاغ الکترونیکی اوراق مالیاتی و واکن… قطعی و 
.الکترونیکی خود نسبت به این اوراق مطلع است 



مالیاتیاقاورالکترونیکیابلاغترتیبات:(2)ماده

ابلاغاتخدممشمولاند،کردهارسالوتاییدراالکترونیکیخدماتدرخواستکهمالیاتینظامدرنامثبتدارایمودیانتمامی-1
درمالیاتیهایسامانهدرصدورازپسبلافاصلهمالیاتی،اوراقمودیان،ازدستهاینبرای.شوندمیمالیاتیاوراقالکترونیکی

اوراقبهمودیواکنشحسب.شودمیارسالویبرایرسانیاطلاعپیامکهمزمان،وبارگذاریمودیکاربریحساب
درلاغابتاریخمودی،برایمناسبرسانیاطلاعپیامکارسالضمنومحققزیرنحوبهالکترونیکیابلاغشده،بارگذاری

.شودمیمنعکسهاسامانهواوراق

یبارگذاراوراقرویتبهنسبتخودکاربریحساببهمراجعهبا(برگهبارگذاریروزشامل)روزدهظرفمودیچنانچه-2
رفتهگنظردرمودیشخصبهابلاغتاریخعنوانبهرویتتاریخوشدهمحسوبمودیشخصبهواقعیابلاغنماید،اقدامشده
.شودمی

صرهتبموضوعقانونیابلاغتاریخعنوانبه،یازدهمروزننماید،مراجعهخودکاربریحساببهروزدهظرفمودیچنانچه-3
شود،مصادفعمومییارسمیتعطیلات/تعطیلبایازدهمروزکهصورتیدر.شودمیگرفتهنظردرم.م.ق203ماده(1)

.شودمیمحسوبقانونیابلاغروزعنوانبهمزبورتعطیلات/تعطیلیازپسروزاولین



اصالت اوراق بارگذاری شده در حساب کاربری(: 3)ماده

برای ورود به سامانه هایبا توجه به یکتا و محرمانه بودن نام کاربری و گذر واژه ماموران مالیاتی -1
از جمله حکم ماده )مربوط برگه توسط مامور مالیاتی امضای در حکم صدور اوراق در سامانه سازمان، 

ع بارگذاری شده در حساب کاربری مودی بدون امضای فیزیکی در تمام مراجاوراق . ....است( م.م.ق237
.مالیاتی قابل قبول خواهد بود 

ار مودی اختیسیستمی اوراقی که از طریق سیستم ابلاغ در رویت تاریخ ابلاغ و اصالت سنجی امکان -2
رون و قرار گرفته است، با در نظر گر فتن قوانین و مقررات و رعایت محرمانگی اطلاعات، برای مراجع د

استبرون سازمانی فراهم 

اجرایی است1401/6/1این دستورالعمل از 



غیرفعال سازی حساب کاربری(: 4)ماده

از اوراق مالیاتی این گروه. می شودشمول ابلاغ الکترونیکی خارج و حساب کاربری وی غیرفعال در موارد زیر مودی از 
:م به صورت فیزیکی ابلاغ شود.م.ق209الی 203مودیان باید وفق مواد 

ت در مرجع ثبت شرکمورد اشخاص حقوقی در صورت ثبت انحلال آنها و در فوت مودی در مورد اشخاص حقیقی در صورت 
.  ردانجام می گی... ها، مودی از شمول ابلاغ الکترونیکی خارج می شود غیرفعال سازی حساب کاربری به صورت خودکار 

خارج می ورشکسته در صورت وصول رای قطعی دادگاه مبنی بر ورشکستگی مودی، از شمول ابلاغ الکترونیکیاشخاص -1
ری مودی اقدام شوند و اداره امور مالیاتی ذیربط باید بلافاصله پس از دریافت رای مذکور نسبت به غیرفعال سازی حساب کارب

.کند

ها و مراکز چنانچه براساس وصول آرای قطعی مراجع قضایی، تاییدیه سازمان پزشکی قانونی یا تاییدیه رسمی بیمارستان-2
اربری درمانی معتبر برای اداره امور مالیاتی محرز شود که مودی به دلیل مشکلات ذهنی یا جسمی قادر به استفاده از حساب ک

امور مالیاتی باید نسبت به غیرفعال سازی حساب کاربری موذی اقدام نمایداداره خود نیست، 



اعتراض مودی به صحت ابلاغ الکترونیکی(: 5)ماده

ده هیات موضوع ماالکترونیکی، در موارد زیر مجاز بوده و از طریق صحت ابلاغ اعتراض به 

:قابل رسیدگی خواهد بودم .م.ق216

امانه اثبات نماید، به دلیل عدم دسترسی به سدلایل و اسناد و مدارک معتبر مودی، متکی بر -1

ده مخابراتی یا نقص در این سامانه ها از بارگذاری اوراق یا مفاد ابلاغ مطلع نش/ های رایانه ای

.است 

ت غیرفعال حساب کاربری مودی می بایسابلاغ الکترونیکی در شرایطی انجام گرفته باشد که -2

بوده، و یا مودی از شمول ابلاغ الکترونیکی خارج شده باشد



ابلاغ الکترونیکی
1401/05/30د مورخ /230/32264نامه شماره 

مورخ 200/1401/535و شماره 1401/04/25مورخ 200/1401/531فرآیند جدید طی دستورالعمل های شماره 
.ه مرحله اجرا درخواهد آمدب1401/06/01از تاریخ به ادارات کل امور مالیاتی سراسر کشور ابلاغ و 1401/05/30

فعالازپسmy.tax.gov.irنشانیبه”مالیاتیالکترونیکخدماتملیدرگاه“بهمراجعهباتوانندمیمالیاتیمودیانـ1
.شوندمندبهرهطرحاینمزایایازالکترونیکی،ابلاغسازی

یاتیمالامورسازمانالکترونیکیهایسامانهدرکهمودیانمالیاتیاوراقالکترونیک،ابلاغسازیفعالازپسـ2
اطلاعپیامکهمزمانوشدهبارگذاریمودیانکاربریحسابرویبرخودکارصورتبهشود،میصادرکشور
همراجعبادارندفرصتروزدهمودیانکاربری،حسابدراوراقبارگذاریازپس.شودمیارسالآنانبرایرسانی

دهظرفمودیچنانچه.استابلاغحکمدربرگهرویت.نمایندمشاهدهراشدهبارگذاریاوراقخود،کاربریحساببه
روزازبعدکاریروزاولینیا)یازدهمروزنکند،مشاهدهراخودبرگهونکردهمراجعهخودکاربریحساببهروز
میهگرفتنظردرآنمبنایبرمالیاتیاوراقبهواکنشقانونیهایمهلتوشدهمنظورابلاغتاریخعنوانبه(دهم
.شود

(  ق م م خواهد بود203ماده 1این ابلاغ بعنوان ابلاغ قانونی تبصره )



تفکیک حسابهای 

تجاری و غیر تجاری



قانون سامانه مودیان

یاPOSبانکیکارتخواندستگاههاییکتایشناسهوبانکیحسابهاییاحسابشمارهمکلفندمشمولاشخاصـ10ماده
.کننداعلامسازمانبهراخودشغلیفعالیتبرایاستفادهموردالکترونیکیپرداختدرگاههای

"سازمان در این ارتباط اطلاعیه صادر نموده است"

قانون،اینازابلاغپسسالیکمدتظرفسازمانهمکاریبااستموظفایراناسلامیجمهوریمرکزیبانکـ11ماده
باآنهابینتناظرایجادباونمودهاقدامالکترونیکیپرداختدرگاههاییاوبانکیکارتخواندستگاههایساماندهیبهنسبت
.دهداختصاصیکتاشناسهفروش،هایپایانهازیکهربهاقتصادیبنگاههایاقتصادیوشمارهفعالیتمجوز

وبانکیوانکارتخدستگاههایبهمتصلبانکیحسابهایازطریقشدهانجامتراکنشهایکلیهمذکورشناسهتخصیصازپس
وهشدحسوبمبانکیحسابصاحبشغلیفعالیتبامرتبطبانکیتراکنشهایعنوانبهالکترونیکیپرداختدرگاههاینیز

بانکیتراکنشهایایناطلاعاتمربوطه،مقرراتوقانونچهارچوبدراستموظفایراناسلامیجمهوریمرکزیبانک

حسابهردورهآخرماندهوشدهبرداشتوجوه،واریزیوجوه،دورهاولماندهشامل
صورتبهممقمکرر169مادهموضوعمؤدیانداراییوعملکردیهویتی،اطلاعاتپایگاهتکمیلمنظوربهرابانکی
دهدقرارسازماناختیاردربرخط



اطلاعیه سازمان امور مالیاتی

به حسابهای تجاری بعنوان .... ، ساتنا، پایا وPOSکلیه وجوه واریزی به هر طریق اعم از 

واهد فروش تلقی میشودو بدیهی است سایرحسابهای بانکی غیر تجاری مورد پایش مستمر خ

روش بود و هرگونه واریزی فروش به این حسابها که در اظهار نامه اعلام نگردد بعنوان کتمان ف

خواهد بود



دستورالعمل بانک مرکزی در اجرای 
1401بهار-تعیین سطح فعالیت

باری به شخص حقیقی اطلاق می شود که اشتغال به کار ندارد و وضعیت اطلاعات شغلی خود را به مؤسسه اعت:شخص حقیقی فاقد شغل-
:تحت یکی از عناوین زیر اظهار داشته است

ن مربوط یا از کلیه اشخاصی که حقوق یا مستمری مربوط به خود را به دلایلی نظیر رسیدن به سن بازنشستگی مقرر در قوانی:بازنشسته •
همچنین . ددریافت می کنن... از جمله سازمان تأمین اجتماعی، صندوق بازنشستگی کشوری و صندوق های بازنشستگی کار افتادگی از 

.اشنداشخاص حقیقی فاقد شغلی که از مستمری بازماندگان بهره مند می شوند، در این سند در شمول مصادیق اشخاص بازنشسته می ب

ه مستمری کسازمان بهزیستی کشور و یا ( ره)از قبیل کمیته امداد امام  خمینی کلیه اشخاص تحت پوشش نهادهای حمایتی :مستمری بگیر •
.و یا کمک هزینه مخارج زندگی، از نهادهای مذکور دریافت می کنند

انشجویان، دانش آموزان، د.نمی باشند« مستمری بگیر»و « بازنشسته»فاقد شغل که شامل مصادیق اشخاص کلیه اشخاص حقیقی :بیکار •
فاقد مجوز بانوان خانه دار، اشخاصی که مقرری بیمه بیکاری دریافت می نمایند و نیز اشخاص حقیقی خارجی دارای اجازه اقامت معتبر که

.فعالیت معتبر در کشور می باشند، در شمول اشخاص بیکار تلقی می شوند

سال فاقد فعالیت اقتصادی بوده و از ( ۵)مدت پنج ه ق م م ب( ۱۸۶)ماده ( ۴)شخص حقوقی که به موجب تبصره :حقوقی غیرفعالشخص 
.به مؤسسات اعتباری معرفی می شود« غیرفعال مالیاتی»طریق پایگاه اطلاعات هویتی اشخاص حقوقی ایرانی به عنوان 



شخصیبانکسپردهحساب هایتمامیبستانکاروبدهکارگردشحداکثرمجموعپیش بینی:انتظارموردفعالیتسطح
ازی رودمانتظارکهیک سالهزمانیمقاطعدراعتباریمؤسسههرنزدغیرفعالحقوقیشخصیاشغلفاقدحقیقی

. گرددمحقق،شمسیسالهرانتهایتاابتدا

یاشغلفاقدحقیقیشخصبانکیسپردهحساب هایتمامیبستانکاروبدهکارگردشمجموع:شدهمحققفعالیتسطح
ستانکاربتراکنش های.شمسیسالابتدایمبدأازوروزهرپایاندراعتباریمؤسسههرنزدغیرفعالحقوقیشخص

وسطتوجوهواریزیاشتباهازناشیبرداشتوواریزمدت دار،سرمایه گذاریسپردهحساب هایسودواریزازناشی
سایریایاعتبارمؤسسههماننزدشخصبانکیسپردهحساب هایبینالکترونیکیانتقالونقلاعتباری،مؤسسه

.نمی گیرندقرارشدهمحققفعالیتسطحشمولدراعتباریمؤسسات

شخصیاشغلفاقدحقیقیشخصشدهمحققفعالیتسطحبرابری10تفاوتدستورالعمل،ایندر:فاحشتفاوت
می شودمحسوبفاحشتفاوتعنوانبهشخص،آنانتظارموردفعالیتسطحباغیرفعالحقوقی



:زیر استحد مجاز سطح فعالیت مورد انتظار بانک مرکزی برای شخص حقیقی فاقد شغل یا شخص حقوقی غیرفعال به شرح جدول



حقوقی غیرفعال نسبت به تعیین سطح فعالیت موردانتظار شخص حقیقی فاقد شغل یا شخصمکلف است مؤسسه اعتباری •
.مراتب را مطابق با رویه ای که بانک مرکزی تعیین می کند به آن بانک اعلام نمایداقدام نموده و 

صشخازدعوتبرعلاوهباشد،فاحشتفاوتازحاکیموردانتظارفعالیتسطحازعبورسامانه ایاعلامیهچنانچه•
بهنظر،موردشخصاطلاعبدونومحرمانهصورتبهبلافاصلهبایدمراتب،(6)مادهدرمقررفرآیندمطابقمزبور

ازپسدباینیزاعتباریمؤسسهپولشوییبامبارزهواحد.شوددادهاطلاعاعتباریمؤسسهپولشوییبامبارزهواحد
قداماکاریروزهمانپایانتاحداکثرمرکزبهمشکوکعملیاتومعاملاتگزارشارسالبهنسبتاولیه،بررسی

.نماید

سسهمؤتأییدموردغیرفعال،حقوقیشخصیاشغلفاقدحقیقیشخصسویازشدهاعلاممستنداتیاودلایلچه•
شغلفاقدحقیقیشخصاقتصادیوضعیتتغییردلیلبهکهباشد(تراکنش هایی)تراکنشازناشیوگرفتهقراراعتباری

اقدامشخصآنازکافیمستنداتاخذبهنسبتبایداعتباریمؤسسهاست،پیوستهوقوعبهغیرفعالحقوقیشخصیا
به رامرتبطمدارکواسناد،(۳)مادهدرمذکورمجازحدلحاظباموردانتظارفعالیتسطحاصلاحبرعلاوهونموده

.دمی پذیرصورتجدیدموردانتظارفعالیتسطحمبنایبرسامانه ایمحاسباتشرایط،ایندر. نمایدروزرسانی



ریغیرحضویاحضوریدرگاه هایبهشدهتعیینیک ماههمهلتدر....حقیقیشخصچنانچه•
آنپرداختابزارهایهمهاستمکلفاعتباریمؤسسه،ننمایدمراجعهاعتباریمؤسسه
قیحقیشخصمراجعهبهمنوطپرداختابزارهایمجددنمودنفعال.نمایدغیرفعالراشخص

مؤسسهطتوسآن هاتأییدوبررسیومثبتهاسنادارائهوغیرفعالحقوقیشخصیاشغلفاقد
.می باشداعتباری

بهمزبورشخصدسترسیممنوعیتیامحدودیتبهنسبتمرکزیبانکبالاحالتدر•
. می نمایداقدامکشورپرداختسامانه های

دنمی باشنتراکنش محوربلندمدتسرمایه گذاریسپردهحساب های•



د ارائه سایر خدمات بانکی به اشخاص فاق. ارائه خدمات زیر به اشخاص حقیقی فاقد شغل یا اشخاص حقوقی غیرفعال مجاز نمی باشد-
:فعالیت، منوط به رعایت قوانین و مقررات مربوط بلامانع است/شغل

:اشخاص حقیقی فاقد شغل-1-11

اعطای هرگونه ابزار پذیرش،•

،  سلف واعطای تسهیلات و قبول انواع تعهدات با موضوعات تجاری از قبیل گشایش اعتبار اسنادی، تسهیلات در قالب مضاربه، خرید دین•
...

افتتاح حساب سپرده تجاری؛•

:اشخاص حقوقی غیرفعال-2-11

اعطای هرگونه ابزار پرداخت،•،اعطای هرگونه ابزار پذیرش•،افتتاح حساب سپرده بانکی•

اعطای دسته چک؛•،اعطای انواع تسهیلات و قبول انواع تعهدات•

.ممنوعیت ارائه خدمات به اشخاص حقوقی غیرفعال مشمول خدماتی که در دوره فعال بودن آن  ها اعطاء شده اند، نمی گردد-تبصره



نحوه ممیزی اسناد تجاری



تجارینحوه ممیزی مستندات مالی و اسنادی شرکت های 

1401/5/8مورخ

صحت سنجی و مطابقت اطلاعات مالی از جمله پرداخت نقدی سرمایه با مستندات بانکی-1

انجام شرکتهای تجاری از طریق سامانه جامع ثبت شرکتها و ممیزی توسط کارشناسان مربوطه

.پذیرد

غیر مالیتامین ....زمان در هر در انواع شرکتهای تجاری که متقاضی ثبت سرمایه غیرنقدی -2

سابدار حو یا تایید کارشناس رسمی دادگسترینقدی دارند، مراتب ارزش گذاری اموال غیرنقد به 

.و به مرجع ثبت ارائه شودرسمی برسد 

ابدار انواع شرکتهای تجاری پس از تایید حسثبت تصویب ترازنامه و حساب سود و زیان -3

.رسمی امکان پذیر است



نحوه ممیزی مستندات مالی و اسنادی شرکت های تجاری
1401/5/8مورخ

أخذ امضاء از خدمات گیرندگان اداره ثبت 1401قانون بودجه سال 10تبصره ( س)بند 4بر اساس بند -4
ه شماره ب( کد)طریق ارسال شناسه شرکتها و مؤسسات غیرتجاری منوط به أخذ تصدیق الکترونیکی از 

.شخص در سامانه ثنا و ثبت آن در سامانه های مربوط استتلفن همراه اعلامی

عالیت چارچوب طبقه بندی موضوع فمتقاضی ثبت تاسیس شرکتها باید موضوع فعالیت خود را در -5
(ظاهرا سایر فعالیتها دیگر نداریم.) و درخواست کندسامانه جامع ثبت شرکتها مشخص 

و و ممانعت از ثبت تاسیسرصد الکترونیک بدهکاران مالیاتی با هماهنگی سازمان امور مالیاتی -6
.تغییرات این دسته از اشخاص بصورت برخط از طریق سامانه مورد اقدام قرار گیرد

لایحه اصلاحی قانون تجارت وضعیت محدودیت و 126و 111با توجه به تکالیف قانونی از جمله مواد -7
ط از طریق انواع شرکتها از طریق اداره سجل کیفری قوه قضائیه به صورت برخممنوعیت قضایی مدیران 

.سامانه جامع ثبت شرکتها مورد رصد قرار گیرد



نحوه ممیزی مستندات مالی و اسنادی شرکت های تجاری
1401/5/8مورخ

صورت محدودیت ببا هماهنگی اداره کل امور ورشکستگی و تصفیه، از ثبت اشخاص ورشکسته دارای -8
.برخط از طریق سامانه جلوگیری به عمل آید

ا شرکت صحت سنجی اطلاعات اقامتگاه و کدپستی اشخاص حقوقی و مدیران با ارتباط الکترونیک ب-9
د کدپستی و از ارائه خدمات ثبتی به اشخاص حقوقی فاقپست از طریق سامانه جامع ثبت شرکتها مورد اقدام

ایگاه و یا اقامتگاه برابر قوانین و مقررات تا اصلاح اطلاعات جلوگیری به عمل آید ، مطابق آیین نامه پ
اطلاعات اشخاص حقوقی با هماهنگی اداره کل ثبت شرکتها و موسسات غیرتجاری تا بروز رسانی

.اطلاعات شناسه ملی یکتا توسط پایگاه اطلاعات اشخاص حقوقی معلق گردد 

و ثبت تغییرات یکساله و تمدیدانواع شرکتها که توسط مرجع ثبتی منتشر می گردد تاسیس ( آگهی)سند -10
ک آن منوط به تایید الکترونیک حسب مورد دستگاه متولی اعطای مجوز و سازمان امور مالیاتی و بان

.مرکزی است



نحوه ممیزی مستندات مالی و اسنادی شرکت های تجاری
1401/5/8مورخ

اتر تجاری، ارائه هر گونه خدمات ثبتی به شرکتهای ثبت شده از جمله ثبت تغییرات، پلمب دف-11
ه مستلزم بروزرسانی اطلاعات در مواعد قانونی و حسب مورد تاییدیدفتر ثبت تجارتی، 

الکترونیکی دستگاه متولی اعطای مجوز و سازمان امور مالیاتی و بانک مرکزی جمهوری 
از هاخطار پانزده روزدر صورت عدم تسلیم تاییدیه های مذکور، پس از . اسلامی ایران میباشد

تی، طریق سامانه ثنا و یا پایگاه اطلاعات سازمان ثبت ارائه هر گونه خدمات از جمله خدمات ثب
یت اعاده آن به وضع. بانکی، مالی، مالیاتی، بیمه ای و گمرکی به آن شخص متوقف می گردد

.سابق صرفا با ارائه تاییدیه های مذکور و یا صدور حکم قضایی مجاز است

یمه ای و مربوط به ثبت شرکتها از جمله احرازهای بانکی، مالیاتی و بکلیه الزامات قانونی -12
انجام میاهلیتی صرفا از طریق پنجره واحد برخط، غیر حضوری و آنی احراز های هویتی و 

.شود



مصوبات خاص



سه درخواست وزیر از شورای هماهنگی سران
که هنوز پاسخی دریافت ننموده است

سامانه مودیان صورت گیردنق م م بصورت مرحله ای در قالب فراخوا191ماده (1

مالیات بر ارزش افزوده در قالب صورتحسابهای صادره خارج از سامانه براساس فراخوان( 2

مورد پذیرش باشد

معوق شود 1401قانون مالیات بر ارزش افزوده تا پایان شهریور ماه 14اجرای ماده ( 3



ابلاغ مصوبه شورای عالی هماهنگی اقتصادی
1401/5/29مورخ 200/31664به شماره

ل وارد بورس میشوند موظف به ارائه مفاصا حساب مالیاتی سه سال قب1401شرکتهایی که در سال 1)

.از پذیرش در بورس هستند سازمان امور مالیاتی متعرض حسابهای گذشته آنها نخواهد شد 

ماهه برای واحدهای تعطیل همراه یکسال تنفس از زمان تعیین تکلیف 60تقسیط 1402تا پایان 2)

پرونده متقاضی در ستاد تسهیل و رفع موانع تولید میباشد

خواهد بود1402/1/31حداقل عقود مشارکتی لغایت ½ مکرر ق م م معادل 138نرخ ماده 3)

% 1تولید داخل قند و شکر.. نرخ ارزش افزوده واردات گندم ، برنج، تنواع روغن خام وحبوبات و4)

خواهد بود



1401/5/29مورخ 90248مصوبه 
(مالیات بر خانه های گران قیمت) هیئت وزیران 

بیش(اعیانوعرصهشامل..وویلا،مستغلاتازاعم)مسکونیواحدهای:مشمولهایدارایی1)
ریالمیلیارد150از

حقوقیویاحقیقیاشخاص2)

است%0.2ریالمیلیارد150برمازادنرخ3)

میگرددمحاسبه1401/1/1ازمالیات4)

کنندروزبهرااطلاعاتبایدروز15ظرفذیربطهایوزارتخانه5)

میشودتعیینممق64مادهمعاملاتارزشآخریناساسبرداراییروزارزش6)

میگرددمشخصمالکهرسهمسپسمحاسبهابتداآنکلمشاعیهایداراییدر7)



هر دارایی بعنوان یک واحد مستقل محاسبه میگردد( 8

ملاک تشخیص مالکیت سند رسمی یا اسناد قابل احراز مالکیت میباشد( 9

واحدهای در حال ساخت مشمول مالیات نمیباشد( 10

عابات واحدهای دارای پروانه ساختمان تا قبل از گواهی پایان کار و یا عدم نصب یکی از انش( 11

در حال ساخت محصوب میگردد

با ید پرداخت یا از طریق اجرائیات مالیات را وصول نماید1401تا پایان بهمن ماه ( 12



شرکتهای دانش بنیان



بنیانشرکتهای دانش 

مجلس شورای اسلامی1401/2/21مصوب 

 قانون 11ماده

ال انجام هزینه معادل هزینه های تحقیق و توسعه با قابلیت انتقال به سنوات بعدی از مالیات قطعی س:بند ب 
و یا سنوات قبل کسر میگردد

ق م م 127به ماده ) کمکهای بلاعوض دولت به شرکتهای دانش بنیان از شمول مالیات خارج است:پ بند 
(اضافه میشود

ناخته از سرمایه گذاری در شرکتهای عضو بورس و دانش بنیان بعنوان اعتبار مالیاتی ش% 30تا : تبند 
میشود

مرداد ماه مصوب شده است26آیین نامه این موضوع در 
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